«Cicero si Boetio credimus in commentariis topicorum, non tam propriis nominibus quam notioribus nonnunquam usus est, et Proculus noster Iurisconsultus quo facilius res intelligeretur eum agrum qui insula fuerat, insulam appellavit, abususque est nomine, ut res innotesceret »²⁸.

Il discorso prosegue ancora con Cicerone e con una citazione significativa: *res enim et tempora nova nomina suadent producere*. Segue un profluvio di citazioni di classici letterari latini per preparare l'affermazione che ormai molte parole del volgare sono entrate a fare parte del lessico comune *et vulgo pro Latinis haberi*. Tra questa anche «Assecurare e contutare, pro eo quod fit sibi tuto ac diligenter providere sive munire; quo ergo res facilius intelligatur libuit hoc uti vocabulum». Tutto il discorso serve a spiegare la scelta del titolo del trattato *de assecurationibus*, perché Stracca ritiene che ogni epoca ed ogni scienza abbia il proprio linguaggio e non accetta che

«Ludovicus Vives vir bene doctus ... ait sibi liquere non posse quomodo Bartolum et Baldum et alii iura enarrare, atque intelligere potuerint, cum latine nesciverint, et linguam qua iura scripta sunt ignoraverint ».

3. Ed ecco la difesa del bistrattato «pratico». Stracca non nega che una lingua elegante possa apportare *non modicum ornamentum*, ma invita gli umanisti a storicizzare poiché «Tempori tribuendum est potius quam Bartholo

²⁷ E. SPAGNESI, *Aspetti dell'assicurazione medievale* cit., p. 73.

²⁸ BENVENUTI STRACCHAE *De assecurationibus tractatus* cit., p. 10.

et caeteris si minus proprie locuti sunt». Si chiamano a raccolta tutte le forze e le motivazioni del *mos italicus*: « Doctores antiquos pondere, numero et mensura recentiores superare », e si rafforza il concetto citando addirittura una famosa pratica processuale del Ferrari secondo cui « Magis adhaerendum veteribus quam recentioribus doctoribus ». Le rivendicazioni continuano perché Stracca aggiunge che

« Alciatum Budeum et reliquos huius classis viros bene doctos pulchrae atque perlucidae gemmae comparandos, quae aspectu miram praestant delectationem: at si eam in forum detuleris, difficile emptorem inuenias, non enim in forensibus quaestionibus et controversiis eam quam veteres iuris interpretes utilitatem attulerunt ».

Queste belle e scintillanti gemme sono le stesse che altri chiamano *ornamenta quaedam* e ci riportano appieno nel dibattito fra commentatori ed umanisti.

Al di là del valore specifico, sul piano delle fonti, che si voglia dare alle affermazioni di Stracca che ho appena riportato, il confronto culturale con Santerna sembra proporre quasi due mondi diversi: sono certamente entrambi dei pratici ma, tornando al trattato di Stracca ed alle sue scelte scientifiche, una volta valutato correttamente il suo spessore culturale, è probabile che si debba pensare che il suo voler essere « esegetico e locale », come afferma Lattes, non sia che il risultato di una scelta metodologica. L'editore del volume nel frontespizio aggiunge che questo secondo trattato e il successivo *Tractatus de adiecto*, sono il completamento dell'opera principale sulla mercatura²⁹: la scelta di operare attraverso una linea segnata da un formulario locale risponde, forse meglio di qualunque disquisizione teorica, alla domanda che, come ha indicato all'inizio della sua *praefatio*, gli viene da amici mercanti anconitani, che non è difficile vedere anche come clienti che usufruiscono della sua opera di consulente.